- 1 -

 - 2 -

泉州市教育局关于进一步加强学校安全

有关工作的通知

各县（市、区）教育局、市属（直）学校：

市委市政府高度重视学校安全工作，今年来市领导多次就做

好学生心理健康和防范学生溺水等工作作出强调部署。为认真贯

彻落实市委市政府部署要求，确保学校安全稳定，现就做好学校

安全有关工作通知如下：

一是心理疏导要再落实。今年的高考分数线和成绩已经公

布，2021 年开始实行新高考，家长学生对今年升学的期望愿望

更强，而突发的新冠疫情增加了不利影响。各地各校要深刻认识

到部分学生由于发挥不理想、考试成绩失常可能导致的思想和心

理状态异常情况，密切跟踪关注此类学生思想动态，会同家长及

时介入做好心理疏导化解工作，防止极端事件发生。要同步加强

中考成绩公布后的初三学生心理状态的跟踪疏导，持续加强各学

段学生的生命教育和心理健康教育。

二是防范溺水要再推进。各地各校要认真按照全市预防学生

溺水工作推进会议要求，扎实推进防学生溺水专项行动“七个一”

活动，会同有关部门做好危险水域排查整治工作。暑假期间要坚

持通过学校安全教育平台、微信、钉钉等形式持续加强学生安全

 - 3 -

提醒，警示教育学生牢记“六不一会”，注意防溺水等安全事项，

远离溺水危险。要密切家校联系，提醒告诫家长履行监护责任，

准确掌握孩子动向，严防意外事故发生。

三是安全教育要再深化。各地各校要严格按照《泉州市教育

局关于做好 2020 年夏季学生安全教育工作的通知》文件要求，

认真做好交通安全、疫情防控、防洪防汛、防网络诈骗、防暴力

侵害和用火用电等安全教育，全面提升学生安全意识和自我防护

能力。

四是安全管理要再加强。各地各校要进一步加强学校安全管

理，认真组织开展学校安全主体责任落实情况自查自纠专项行

动，持续推进学校安全隐患大排查大整治，利用暑期做好房屋安

全、消防、“三防”建设、食品卫生安全等隐患问题的整改工作，

按照中小学幼儿园安全防范建设三年行动要求加强学校安全防

范建设，扎实做好防汛防台风相关工作，确保校园安全。

泉州市教育局

2020 年 7 月 24 日